ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 27 июля 2023 года № 34 «О внесении изменений в постановление от 22.06.2022г. № 43 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области»ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 27 июля 2023 года № 34 «О внесении изменений в постановление от 22.06.2022г. № 43 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27 июля 2023 года № 34
«О внесении изменений в постановление от 22.06.2022г. № 43 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,от 14.04.2023г. №127-«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Троицкокраснянского сельсовета

постановляет:

1.Внести в  Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Троицкокраснянского сельсовета  Щигровского  района Курской области, утвержденное постановлением Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 22.06.2022г. № 43 следующие изменения:

1.1.  В части 2 «Порядок осуществления первичного воинского учета
в Троицкокраснянском сельсовете» положения

А) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Документы первичного воинского учета должны содержать следующие сведения о гражданах:

а) фамилия, имя и отчество;

        б) дата рождения;

        в) сведения о документе, удостоверяющем личность, включая вид, серию, номер, дату выдачи, наименование или код органа, выдавшего документ;

        г) СНИЛС;

        д) ИНН

        е) место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания;
        ж) семейное положение;
        з) образование;
        и) место работы (учебы);

 к) годность к военной службе по состоянию здоровья;
        л) основные антропометрические данные;
        м) наличие военно-учетных и гражданских специальностей;
         н) наличие первого спортивного разряда или спортивного звания;

      о) наличие бронирования военнообязанного за органом государственной власти, органом местного самоуправления или организацией на периоды мобилизации, военного положения и в военное время;
       п) наличие отсрочки от призыва на военную службу у призывника с указанием нормы Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (подпункта, пункта, статьи), в соответствии с которой она предоставлена, даты заседания призывной комиссии, предоставившей отсрочку от призыва на военную службу, и номера протокола;
       р) пребывание в мобилизационном людском резерве.

       с) сведения о водительском удостоверении (при наличии);

       т) сведения об абонентском номере подвижной радиоэлектронной связи (при наличии).

Б) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления поселений, обязаны:

- осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в области персональных данных и Положением о воинском учете. Состав сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, и форма учета таких сведений определяются Положением о воинском учете;

-поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета. При этом информация об изменении сведений, содержащихся в документах воинского учета, должна направляться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения;

- направлять по запросам военных комиссариатов необходимые для ведения воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

- представлять в электронной форме в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, сведения о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

- организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных состоять на воинском учете, при их переезде на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию;

- осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья;

- организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

- вести прием граждан по вопросам воинского учета.

В) дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:

« 13.1. При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления поселений, вправе:

- запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для ведения документов воинского учета;

- вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

- определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;

- запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного воинского учета;

- вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации первичного воинского учета.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Троицкокраснянского сельсовета

Щигровского района                                                                             Г.А. Озеров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27 июля 2023 года № 34
«О внесении изменений в постановление от 22.06.2022г. № 43 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,от 14.04.2023г. №127-«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Троицкокраснянского сельсовета

постановляет:

1.Внести в  Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Троицкокраснянского сельсовета  Щигровского  района Курской области, утвержденное постановлением Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 22.06.2022г. № 43 следующие изменения:

1.1.  В части 2 «Порядок осуществления первичного воинского учета
в Троицкокраснянском сельсовете» положения

А) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Документы первичного воинского учета должны содержать следующие сведения о гражданах:

а) фамилия, имя и отчество;

        б) дата рождения;

        в) сведения о документе, удостоверяющем личность, включая вид, серию, номер, дату выдачи, наименование или код органа, выдавшего документ;

        г) СНИЛС;

        д) ИНН

        е) место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания;
        ж) семейное положение;
        з) образование;
        и) место работы (учебы);

 к) годность к военной службе по состоянию здоровья;
        л) основные антропометрические данные;
        м) наличие военно-учетных и гражданских специальностей;
         н) наличие первого спортивного разряда или спортивного звания;

      о) наличие бронирования военнообязанного за органом государственной власти, органом местного самоуправления или организацией на периоды мобилизации, военного положения и в военное время;
       п) наличие отсрочки от призыва на военную службу у призывника с указанием нормы Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (подпункта, пункта, статьи), в соответствии с которой она предоставлена, даты заседания призывной комиссии, предоставившей отсрочку от призыва на военную службу, и номера протокола;
       р) пребывание в мобилизационном людском резерве.

       с) сведения о водительском удостоверении (при наличии);

       т) сведения об абонентском номере подвижной радиоэлектронной связи (при наличии).

Б) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления поселений, обязаны:

- осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в области персональных данных и Положением о воинском учете. Состав сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, и форма учета таких сведений определяются Положением о воинском учете;

-поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета. При этом информация об изменении сведений, содержащихся в документах воинского учета, должна направляться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения;

- направлять по запросам военных комиссариатов необходимые для ведения воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

- представлять в электронной форме в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, сведения о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

- организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных состоять на воинском учете, при их переезде на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию;

- осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья;

- организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

- вести прием граждан по вопросам воинского учета.

В) дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:

« 13.1. При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления поселений, вправе:

- запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для ведения документов воинского учета;

- вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

- определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;

- запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного воинского учета;

- вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации первичного воинского учета.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Троицкокраснянского сельсовета

Щигровского района                                                                             Г.А. Озеров